УТВЕРЖДАЮ:

Вице-президент,

председатель Комитета по

развитию предпринимательства в

муниципальных образованиях

________________ Гершман А.Л.

ПРОТОКОЛ №4

заседания Комитета по развитию предпринимательства в

 муниципальных образованиях

oт 24.03.2023г.

Форма проведения: Видеоконференцсвязь (Контур Talk)

Время проведения: с 10.00 до 11.30

Приглашенные: Первые вице-президенты и Вице-президенты «ОПОРЫ

РОССИИ», председатели региональных отделений, исполнительные директора

региональных отделений, председатели комитетов региональных отделений,

руководители местных отделений, участники канала Комитета в Телеграмм.

Всего в заседании Комитета приняло участи 45 человек (по списку согласно

Приложению 1).

Председательствующий: Гершман А. Л.

Секретарь: Горшков В. О.

Повестка заседания

1. О результатах проведения Круглого стола «Развитие малого и среднего

предпринимательства на муниципальном уровне: проблемы и перспективы» и

предпосылках для совершенствования процесса ОРВ на муниципальном уровне.

Докладчики:

Гершман Аркадий Лазаревич, вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», председатель

Комитета по развитию предпринимательства в муниципальных образованиях.

Железнова Татьяна Федоровна – исполнительный директор Нижегородского

регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»

2. Опыт организации мероприятий для членов местного отделения (бизнес-

завтраки, встречи с органами власти, круглые столы с контролирующими и

надзорными органами и т.д.)

Докладчики:

Савина Светлана Анатольевна - руководитель Комитета по развитию

предпринимательства в муниципалитетах Томской области Томского

регионального отделения

Нестеренко Максим Александрович – председатель местного отделения города

Гуково

Гелевей Ирина Александровна – организатор нетворкингов для вновь вступивших

членов Ростовского регионального отделения

3. Об опыте создания местных отделений в Севастопольском региональном

отделении.

Докладчик:

Романенко Александра Сергеевна – председатель Севастопольского регионального

отделения

4. Разное

В приветственном слове

Первый вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ» Газизов Азат Халилович отметил

значимость работы, проводимой Комитетом по развитию предпринимательства в

муниципальных образованиях и необходимость формирования информационной

инфраструктуры для работы над повышением уровня влияния бизнес-сообщества

на работу муниципалитета.

Первый вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ» Сигал Павел Абрамович обратил

внимание на необходимость активной работы именно на уровне муниципалитетов.

По первому вопросу повестки:

Слушали: Гершмана А.Л., Железнову Т.Ф.

Решили:

1. На базе Соглашений о проведении ОРВ в Нижегородской области

подготовить типовое Соглашение. Образец выложить в Телеграмм-канал Комитета

(ответственный Горшков В.О.)

2. Одно из заседаний Комитета посвятить обсуждению практики участия

предпринимателей в процедуре ОРВ на местах.

По второму вопросу повестки:

Слушали: Савину С. А., Нестеренко М. А., Гелевей И.А.

Решили:

3. Просить Нестеренко М.А. по результатам доклада подготовить презентацию.

Выложить презентацию в Телеграмм-канал Комитета (ответственный Нестеренко

М.А.)

По третьему вопросу повестки:

Слушали: Романенко А. С.

Решили:

4. Рекомендовать региональным отделениям «ОПОРЫ РОССИИ» продолжить

развитие сети местных отделений.

По четвертому вопросу повестки:

Слушали: Рябичева Ю.В.

Решили:

5. При организации межрегионального экономического форума в г. Таганрог

(«Самбекские высоты») 28 апреля рассмотреть возможность организации секции

по вопросам клининговой деятельности.

Секретарь:                                                                 ________________  Горшков В.О.

Приложение 1

Список участников ВКС 24.03. 2023

1. Атаджанова Лариса

2. Белобородов Борис

3. Богданов Николай

4. Большаков Артем

5. Ботис Руслан

6. Газизов Азат

7. Гелевей Ирина

8. Гершман Аркадий

9. Горшков Владимир

10. Григорьев Василий

11. Гусельников Олег

12. Дмитренко Карина

13. Дугин Виталий

14. Железнова Татьяна

15. Запсельский Николай

16. Караваев Александр

17. Каравасилиади Александр

18. Каралов Назим

19. Карасева Ольга

20. Каширов Денис

21. Кобелева Галина

22. Крамская Юлия

23. Курчанова Алена

24. Лапенко Сергей

25. Набатчикова Оксана

26. Назарова Ирина

27. Нестеренко Максим

28. Посмитюха Маргарита

29. Ревенок Дмитрий

30. Реут Екатерина

31. Романенко Александра

32. Рябичев Юрий

33. Савина Светлана

34. Сафронова Ирина

35. Сигал Павел

36. Славко Татьяна

37. Тимергалеев Роман

38. Титовец Артем

39. Тищенко Екатерина

40. Фисун Артем

41. Халын Алексей

42. Юрченко Андрей

43. Яковлева Татьяна

44.  Участник 48 (без идентификации)

45. Участник 66 (без идентификации)